
AK ČR 05. 02. 2025 17:43:00

Srbsko eviduje hromadné úhyny včel
23. 04. 2025

Podle deníku „Politika“ srbští včelaři v březnu a počátkem dubna tohoto roku zaznamenali hromadné
úhyny včelstev, v některých oblastech opravdu drastické.

Například  ve  středním Srbsku  v  Moravické  oblasti  evidují  včelaři  úhyny  až  86  % včelstev  a  v
Kolubarské oblasti přes 60 %.  Průměrné ztráty se pak odhadují na 50 %. Podobná situace je i v širším
regionu, například v Republice Srbské v Bosně a Hercegovině hlásí úhyny kolem 50 %. V důsledku
těchto ztrát hrozí nebezpečí nedostatečného opylení rostlin a nižší úroda u těch plodů, které jsou
závislé na opylování včelami. V kombinaci s jarními mrazy, které Srbsko letos postihly a poničily
především úrodu peckovin, to může znamenat velmi špatný rok pro srbské ovocnářství.

Kvůli nižší produkci medu lze také ve druhém pololetí letošního roku očekávat dodatečný nárůst cen.
Do České republiky se dováží srbský med, který je vyhlášený svou kvalitou. Podle údajů ČSÚ se v roce
2024 ze Srbska do ČR dovezl med v hodnotě 2,15 mil. Kč a v předchozím roce za 3,64 mil. Kč. Za
první dva měsíce tohoto roku dovoz srbského medu do ČR činil 1,44 mil. Kč, což je v meziročním
srovnání s rokem 2024 pokles o cca 8 %. 

Zpracoval:  Vladimír  Váňa,  zemědělský  diplomat  velvyslanectví  ČR  v  Bělehradě,  E-mail:
vladimir.vana@mzv.gov.cz  

mailto:vladimir.vana@mzv.gov.cz

